
 
 

 
1 

 

 

 

                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS 
GERAIS 

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

Rua Severo Veloso, nº 1880 - Bairro Nova Esperança 
 CEP 37925-000 Piumhi - Estado de Minas Gerais (37) 3371 3353 // 3371-3755 

 

BOLETIM 
DE SERVIÇO 

Publicado em 20/10/2015 
Lei nº4965 de 05/05/1966 

1º semestre/ 2015 Nº 1 



 
 

 
2 

 

 

 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS AVANÇADO PIUMHI 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua Severo Veloso, nº 1880 - Bairro Nova Esperança - CEP 37925-000 

Piumhi - Estado de Minas Gerais (37) 3371 3353 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  
Dilma Vana Rousseff  

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Renato Janine Ribeiro 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
Aléssio Tridade  

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS  

Caio Mário Bueno Silva  
 

CHEFE DE GABINETE  
Marilícia Brandão Mól Gonçalves 

  
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

Rainer de Paula  
 

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO  
Mariza Barcellos Goes  

 
DIRETORA PRO-TEMPORE  

Eugênia de Sousa 
 

DIRETOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO  
Humberto Coelho de Melo  

 
COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA CIVIL  

Júnior Henrique Canaval  
 

COORDENADORA DO CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 
Stella Maria Gomes Tomé  

CHEFE DE REGISTROS ACADÊMICOS  
Ana Laura Rabelo Belo 

 
COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Rodrigo Gonçalves de Oliveira 
 

CHEFE DE GABINETE  
Cláudia Maria Soares Rossi

 



 
 

 
3 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Sumário 

Portarias....................................................................................................................................  04 

Diárias........................................................................................................................................ 15 

Férias.......................................................................................................................................... 19 

Prestação de Contas .................................................................................................................  22
  

 



 
 

 
4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portarias 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
5 

 

 

  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DO DIRETOR 
Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925-000, Estado de Minas Gerais 

                                                                                                 

PORTARIA Nº 001 DE 08 DE ABRIL DE 2015. 
 

Dispõe sobre a nomeação de servidores para 
integrarem a Comissão de comunicação e Eventos do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Minas Gerais - IFMG no âmbito do Campus Avançado 
Piumhi. 

 
 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
AVANÇADO PIUMHI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
450, de 08 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 11 de abril de 
2014, Seção 2, Pág. 24;  

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º NOMEAR os servidores abaixo relacionados para integrarem a Comissão 
de Comunicação e Eventos - COE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Minas Gerais - IFMG Campus Avançado Piumhi; 
 

I. STELLA MARIA GOMES TOMÉ, Docente, matrícula SIAPE 1579481, 
como presidente; 
 

II. ANA LAURA RABELO BELO, Assistente de alunos, matrícula SIAPE 
1986993, como membro; 
 

III. JULIANO  MENDONÇA TERRA, Técnico em Secretariado, matrícula 
SIAPE 2566303, como membro; 
 

IV. VÂNIA LOPES FERREIRA SOARES, Técnica em Secretariado, matrícula 
SIAPE 2168883, como membro; 
 

V. MARINA MARTINS ARAÚJO, Docente, matrícula SIAPE 1157438, como 
membro; 
 
 
 



 
 

 
6 

 

Art. 2° Os demais servidores do Campus Avançado Piumhi estão convocados 
como colaboradores desta equipe caso se faça necessário. 
 
 
 
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação; 
 
 
 
 

Piumhi, Estado de Minas Gerais, 08 de abril de 2015. 

 
 
 

Eugênia de Sousa 
Diretora-Geral Pro Tempore do Campus Avançado Piumhi 

 
 

 

 

  



 
 

 
7 

 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 
GABINETE DO DIRETOR 

Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925-000, Estado de Minas Gerais 
                                                                                                 

PORTARIA Nº 002 DE 15 DE ABRIL DE 2015. 
 

Dispõe sobre regulamentação do parágrafo 2º do 
artigo 3º do Regimento de Ensino do IFMG no 
âmbito do Campus Avançado Piumhi. 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO ACADÊMICO DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS – 
CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, no uso de suas atribuições legais conforme inciso I 
do art. 3º da Resolução nº 035 de 26/04/2012 do Conselho Superior do IFMG, e;  

Considerando o parágrafo 2º do artigo 3º do Regimento de Ensino do 
IFMG: 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear, como membros da Comissão para Eleição dos Membros dos 
Colegiados do Curso Bacharelado em Engenharia Civil e Técnico Subsequente em 
Edificações os servidores  abaixo relacionados: 
 

MEMBRO CARGO 
Cláudia Maria Soares Rossi Técnica em Assuntos Educacionais 
Ana Laura Rabelo Belo Assistente de Alunos 
Juliano Mendonça Terra Técnico em Secretariado 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Piumhi, Estado de Minas Gerais, 15 de abril de 2015. 

 

Eugênia de Sousa 
Diretora-Geral Pro Tempore do Campus Avançado Piumhi 



 
 

 
8 

 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 
GABINETE DO DIRETOR 

Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925-000, Estado de Minas Gerais 
                                                                                                 

PORTARIA Nº 003 DE 23 DE ABRIL DE 2015. 
 

Dispõe sobre a designação de membros para 
integrarem os Colegiados dos cursos de 
Bacharelado em Engenharia Civil e Técnico 
Subsequente em Edificações do Campus Avançado 
Piumhi. 

 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
AVANÇADO PIUMHI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
450, de 08 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 11 de abril de 
2014, Seção 2, Pág. 24; e  

Considerando o disposto no inciso VI do artigo 2016 da Constituição 
Federal de 1988 e nos incisos I, II, III, IV,  & 1º, artigo 3o, da Resolução no 041, do 
Conselho Superior do IFMG, de 03 de setembro de 2013, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar, como membros do Colegiado do Curso Bacharelado em 
Engenharia Civil os servidores e discentes abaixo relacionados: 
 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 
Júnior Henrique Canaval Presidente do Colegiado 
Tobias Ribeiro Ferreira Representante Titular do Corpo Docente 
Ceile Cristina Ferreira Nunes Representante Titular do Corpo Docente 
Felipe da Silva Alves Representante Suplente do Corpo Docente 
Evelisy Cristina de Oliveira Nassor Representante Suplente do Corpo Docente 
Cláudia Maria Soares Rossi Representante Titular da Diretoria de Ensino 
Ana Laura Rabelo Belo Representante Titular da Diretoria de Ensino 
Andreia Cristina Damasceno Alves Representante Suplente da Diretoria de Ensino 
Vânia Lopes Ferreira Soares Representante Suplente da Diretoria de Ensino 
Caio Justino Silva Representante Titular do Corpo Discente 
Sarah Felício Teixeira Representante Titular do Corpo Discente 



 
 

 
9 

 

Alessandro Fernando Diniz Júnior Representante Suplente do Corpo Discente 
Victor Eduardo Camargos Representante Suplente do Corpo Discente 

  
   Art 2º Designar, como membros do Colegiado do Curso Técnico Subsequente em 
Edificações os servidores e discentes abaixo relacionados: 

 
 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 
Stella Maria Gomes Tomé Presidente do Colegiado 
Letícia Efrem Natividade de Oliveira Representante Titular do Corpo Docente 
Gustavo Henrique Pereira Luz Representante Titular do Corpo Docente 
Tobias Ribeiro Ferreira Representante Suplente do Corpo Docente 
Evelisy Cristina de Oliveira Nassor Representante Suplente do Corpo Docente 
Cláudia Maria Soares Rossi Representante Titular da Diretoria de Ensino 
Ana Laura Rabelo Belo Representante Titular da Diretoria de Ensino 
Andreia Cristina Damasceno Alves Representante Suplente da Diretoria de Ensino 
Vânia Lopes Ferreira Soares Representante Suplente da Diretoria de Ensino 
Adriano Soares de Lima Representante Titular do Corpo Discente 
Moisés Rodrigues de Abreu Representante Titular do Corpo Discente 
José Wilson de Oliveira Representante Suplente do Corpo Discente 
Belchior dos Reis Faria Representante Suplente do Corpo Discente 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 

 
Piumhi, Estado de Minas Gerais, 23 de abril de 2015. 

 

 

Eugênia de Sousa 
Diretora-Geral Pro Tempore do Campus Avançado Piumhi 

  



 
 

 
10 

 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 
GABINETE DO DIRETOR 

Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925-000, Estado de Minas Gerais 
                                                                                                 

PORTARIA Nº 004 DE 14 DE MAIO DE 2015. 
 

Dispõe sobre a designação de servidores para 
conferência de equipamentos destinados às aulas 
práticas dos cursos em Engenharia Civil e Técnico 
Subsequente em Edificações do Campus Avançado 
Piumhi. 

 
A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 

AVANÇADO PIUMHI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
450, de 08 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 11 de abril de 
2014, Seção 2, Pág. 24; e  

Considerando o disposto no artigo 6º da Lei 8666 de 21 de junho de 
1993, que institui normas para licitações e contratos da Administração Pública e dá 
outras providências. 

RESOLVE: 

  Art. 1º Designar servidores para receber e realizar a  conferência dos 
equipamentos  conforme Pregão 249/2014 e empenhos em anexo, destinados às aulas   
práticas dos cursos em Engenharia Civil e Técnico Subsequente em Edificações do  
Campus Avançado Piumhi e/ou outros cursos dentro da área de Infraestrutura.  

MEMBRO Cargo/Função 
Júnior Henrique Canaval Coordenador do Curso 
Letícia Efrem Natividade de Oliveira Docente 
Tobias Ribeiro Ferreira Docente 

   
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Piumhi, Estado de Minas Gerais, 14 de maio de 2015. 

Eugênia de Sousa 
Diretora-Geral Pro Tempore do Campus Avançado Piumhi 



 
 

 
11 

 

 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 
GABINETE DO DIRETOR 

Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925-000, Estado de Minas Gerais 
                                                                                                 

PORTARIA Nº 005 DE 20 DE MAIO DE 2015. 
 

Dispõe sobre a designação de Docentes para 
integrarem o Núcleo Docente Estruturante do 
curso de Bacharelado em Engenharia Civil do 
Campus Avançado Piumhi. 

 

 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
AVANÇADO PIUMHI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
450, de 08 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 11 de abril de 
2014, Seção 2, Pág. 24; e  

Considerando o disposto na Resolução 01 e o Parecer CONAES Nº 4  
de 17 de junho 2010,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar, como membros do NDE - Núcleo Docente Estruturante - os 
docentes abaixo relacionados: 
 
       -  JÚNIOR HENRIQUE CANAVAL 

  -  HUMBERTO COELHO DE MELO 

  -  CEILE CRISTINA FERREIRA NUNES 

  -  GUSTAVO HENRIQUE PEREIRA LUZ 

  -  FELIPE DA SILVA ALVES 

  -  EVELISY CRISTINA DE OLIVEIRA NASSOR 

  -  LETÍCIA EFREM NATIVIDADE DE OLIVEIRA 

 



 
 

 
12 

 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 
Piumhi, Estado de Minas Gerais, 23 de abril de 2015. 

 

Eugênia de Sousa 
Diretora-Geral Pro Tempore do Campus Avançado Piumhi 

 
 

  



 
 

 
13 

 

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 
GABINETE DO DIRETOR 

Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925-000, Estado de Minas Gerais 
                                                                                                 

PORTARIA Nº 006 DE 16 DE JUNHO DE 2015. 
 

Dispõe sobre a designação de membros da 
Comissão de Organização de Eventos (COE) como 
responsáveis por todos os processos eletivos e 
seletivos do Campus Avançado Piumhi. 

 

A DIRETORA-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
AVANÇADO PIUMHI, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
450, de 08 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 11 de abril de 
2014, Seção 2, Pág. 24; e 

Considerando a decisão do Conselho Acadêmico do Campus Avançado 
Piumhi, sobre a eleição de Coordenação de curso, na reunião de 17 de junho de 2015, 

 

RESOLVE: 

 Art. 1º Designar membros da Comissão de Organização de Eventos (COE), designados 
através da Portaria 001 de 08 de abril de 2015, para serem responsáveis por todos os 
processos eletivos e seletivos do Campus Avançado Piumhi.  

 

I.   STELLA MARIA GOMES TOMÉ - Docente; 

II.  ANA LAURA RABELO BELO - Assistente de alunos; 

III. JULIANO MENDONÇA TERRA - Técnico em Secretariado; 

IV. VÂNIA LOPES FERREIRA SOARES - Técnica em Secretariado; 

V.   MARINA MARTINS ARAÚJO - Docente. 



 
 

 
14 

 

 

Art. 2º Discentes e servidores poderão ser convidados e ou convocados como 
colaboradores desta equipe, caso se faça necessário. 

  

Piumhi, Estado de Minas Gerais, 16 de junho de 2015. 

 

 

 

Eugênia de Sousa 
Diretora-Geral Pro Tempore do Campus Avançado Piumhi 

  



 
 

 
15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Diárias 
 
 
 

 
 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
16 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925-000, Estado de Minas Gerais 

   

NÚMERO 
DA DIÁRIA SERVIDOR PERÍODO PERCURSO VALOR 

000089/15 Ana Laura Rabelo Belo 
27/01/2015  

a  
25/01/2015 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 190,16 

000371/15 Ana Laura Rabelo Belo 
04/03/2015 

a  
04/03/2015 

Formiga / Belo 
Horizonte / Formiga R$ 232,18 

000090/15 Cláudia Maria Soares Rossi 
27/01/2015 

a  
29/01/2015 

Piumhi/Belo 
Horizonte/Santa 

Luzia/Piumhi 
R$ 352,32 

000145/15 Cláudia Maria Soares Rossi 
02/02/2015 

 a  
03/02/2015 

Arcos/Belo 
Horizonte/Piumhi R$ 186,26 

000453/15 Cláudia Maria Soares Rossi 
16/03/2015 

a 
 16/03/2015 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 89,25 

000674/15 Cláudia Maria Soares Rossi 
25/05/2015 

a  
30/05/2015 

Piumhi/Belo Horizonte/ 
Recife/Belo Horizonte/ 

Arcos 
R$ 1320,00 

000004/15 Eugênia de Sousa 
12/01/2015 

a 
13/01/2015 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 512,88 

000028/15 Eugênia de Sousa 
15/01/2015 

a  
15/01/2015 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 109,95 

000455/15 Eugênia de Sousa 
23/02/2015 

a  
23/02/2015 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 109,95 

000689/15 Eugênia de Sousa 
07/04/2015 

a 
 07/04/2015 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 109,95 

000793/15 Eugênia de Sousa 
13/04/2015 

a 
13/04/2015 

Piumhi / Belo Horizonte 
/ Piumhi R$ 275,33 

001755/15 Eugênia de Sousa 
27/07/2015 

a  
31/07/2015 

Piumhi / Uberaba / 
Piumhi R$ 867,00 



 
 

 
17 

 

000721/15 

Gustavo Henrique Pereira 
Luz 

15/04/2015 
a  

16/04/2015 

Piumhi / Bambuí / 
Piumhi R$ 265,50 

000147/15 Humberto Coelho de Melo 
02/02/2015 

a  
03/02/2015 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 346,80 

000178/15 Humberto Coelho de Melo 
06/06/2015 

 a 
 06/02/2015 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 109,95 

000370/15 Humberto Coelho de Melo 
04/03/2015 

a  
05/03/2015 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 346,80 

000408/15 Humberto Coelho de Melo 
27/02/2015 

a  
28/02/2015 

Piumhi /Santa Luzia/ 
Piumhi R$ 300,30 

000451/15 Humberto Coelho de Melo 
16/03/2015 

a  
16/03/2015 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 109,95 

000546/15 Humberto Coelho de Melo 
18/03/2015 

a 
19/03/2015 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 346,80 

000690/15 Humberto Coelho de Melo 
09/04/2015 

a  
10/04/2015 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 346,80 

000826/15 Humberto Coelho de Melo 
28/04/2015 

 a 
 29/04/2015 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 583,65 

001132/15 Ivanete da Silva Pinto 
13/05/2015  

a  
14/05/2015 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 405,67 

000317/15 Juliano Mendonça Terra 
26/02/2015  

a  
26/02/2015 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 89,25 

000454/15 Júnior Henrique Canaval 
16/03/2015 

 a 
 16/03/2015 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 89,25 

000736/15 Júnior Henrique Canaval 
17/04/2015 

a  
17/04/2015 

Piumhi/Itaú de 
Minas/Piumhi R$ 71,55 

000358/15 Luis Roberto Marcelino 
04/03/2015 

a  
05/03/2015 

Formiga/Belo 
Horizonte/Formiga R$ 210,92 

000589/15 Luis Roberto Marcelino 
25/03 

 a 
 25/03 

Formiga/Belo 
Horizonte/Formiga R$ 52,36 

001523/15 Luis Roberto Marcelino 
22/06/2015  

a  
22/06/2015 

Formiga/Belo 
Horizonte/Formiga R$ 52,76 

 



 
 

 
18 

 

 

001559/15 Luis Roberto Marcelino 
25/06/2015 

 a  
25/06/2015 

Formiga/Belo 
Horizonte/Formiga R$ 52,76 

000146/15 Stella Maria Gomes Tomé 
02/02/2015  

a  
03/02/2015 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 284,70 

000196/15 Stella Maria Gomes Tomé 
12/02/2015 

 a  
12/02/2015 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 89,25 

000364/15 Stella Maria Gomes Tomé 
04/03/2015 

 a  
 05/03/2015 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 284,70 

000452/15 Stella Maria Gomes Tomé 
16/04/2015  

a  
16/04/2015 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 89,25 

000530/15 Stella Maria Gomes Tomé 
18/04/2015 

 a  
19/04/2015 

Piumhi / Belo 
Horizonte / Piumhi R$ 284,70 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 
19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Férias 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 



 
 

 
20 

 

 
SERVIDOR 

 

 
PERÍODO 

 
QUANTIDADE 

DE DIAS 

Ana Laura Rabelo Belo 
12/01/2015  

a  
21/01/2015 

10 

Ana Laura Rabelo Belo 
21/07/2015  

a  
30/07/2015 

10 

Andreia Cristina Damasceno Alves 
22/04/2015 

 a 
 21/05/2015 

30 

Ceile Cristina Ferreira Nunes 
01/01/2015 

 a  
30/01/2015 

30 

Ceile Cristina Ferreira Nunes 
17/07/2015  

a  
31/07/2015 

15 

Cláudia Maria Soares Rossi 
04/05/2015 

 a  
10/05/2015 

7 

Cláudia Maria Soares Rossi 
06/07/2015  

a  
17/07/2015 

12 

Eduardo Teixeira Franco 
09/01/2015  

a  
30/01/2015 

22 

Eugênia de Sousa 
19/01/2015  

a  
05/02/2015 

18 

Eugênia de Sousa 
30/06/2015 

 a  
17/07/2015 

18 

Humberto Coelho de Melo 
05/01/2015  

a  
15/01/2015 

11 

Humberto Coelho de Melo 
21/07/2015 

 a  
07/08/2015 

18 

Letícia Efrem Natividade de Oliveira 01/01/2015 a 
30/01/2015 30 

Letícia Efrem Natividade de Oliveira 
17/07/2015 

 a  
31/07/2015 

15 

Luis Roberto Marcelino  
19/02/2015  

a  
28/02/2015 

10 

 



 
 

 
21 

 

 

Luis Roberto Marcelino 
08/06/2015  

a  
17/06/2015 

10 

Rodrigo Gonçalves de Oliveira 
05/01/2015  

a  
16/01/2015 

12 

Rodrigo Gonçalves de Oliveira 
22/04/2015 

 a  
30/04/2015 

09 

Stella Maria Gomes Tomé 
05/01/2015  

a  
30/01/2015 

26 

Stella Maria Gomes Tomé 
13/07/2015  

a  
19/07/2015 

09 

Stella Maria Gomes Tomé 
20/07/2015  

a  
23/07/2015 

04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
22 

 

 

 

 

 

 

 
 

Prestação de  
Contas 

  



 
 

 
23 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925-000, Estado de Minas Gerais 

 
 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CAMPUS AVANÇADO PIUMHI 
JANEIRO/2015 A JUNHO/2015 

 
 
 

Ação Governo Natureza da Despesa Despesas 
Liquidadas 

  
CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 

PÚBLICOS FEDERAIS 

339000 APLICAÇÕES DIRETAS   
339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 1.403,05 
Total 1.403,05 
    

  
FUNCIONAMENTO DE 

INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

      
339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 5.723,21 
339030 MATERIAL DE CONSUMO 3.702,13 

339033 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 177,36 

339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 78.872,96 

339039 OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS PJ - OP.INT.ORC. 14.780,28 

339047 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 67,68 

339093 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 323,97 

449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 153.254,97 

Total 256.902,56 
    

ASSISTÊNCIA AO ESTUDANTE 
DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 

TECNOLÓGICA 

339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A 
ESTUDANTES (BOLSAS) 10.988,00 

Total 10.988,00 
      

Total   269.293,61 

 

  



 
 

 
24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua Severo Veloso, nº. 1880, Bairro Nova Esperança, Piumhi, CEP 37925-000, Estado de Minas Gerais 


